aslahın kapsamı dinî konularla sınırlandırılmış olmaktadır. Aslında Basra

ekolü teklifin zorunlu kıldığı bu fiilleri “lutuf” kavramı ile ifade etmiştir.

Yani onlara göre Allah üzerine vâcip olan aslah aslında teklif müessese-

sinin gerekli kıldığı lutuf olan fiillerdir.4 Nitekim Kādî Abdülcebbâr’ın (ö

415/1024), “Dinî konularda aslah ifadesiyle biz, sayesinde mükellefin yü-

kümlü tutulduğu aklî vâcipleri yerine getirmeye daha yakın olduğu şeyin

1 Aslah hakkında genel bir izlenim için bk. Brunschvig, “Mu‘tazilisme et Optimum (al-

Aŝlaģ)”, s. 5-23; Koloğlu, Cübbâîler’in Kelâm Sistemi, s.

ye ile Hüseyniyye arasındaki ihtilâflı konulara dair eser veren Takıyyüddin

en-Necrânî’nin (VII./XIII. yüzyıl) el-Kâmil fi’l-istiksâ adlı eserinde ihtilâflı

meseleler arasında zikredilmese de,11 onunla hemen hemen aynı dönemde

yaşamış olan ve Hüseyniyye ekolüne oldukça âşina olan Fahreddin er-Râzî

(ö. 606/1210) tarafından Hüseyniyye’ye nispet edilerek iki ekol arasındaki

ayırım noktalarından biri olarak tespit edilmiştir.12

Hüseyniyye’nin diğer meselelerde olduğu gibi dünyevî aslah meselesin-

de de görüşlerini en anlaşılır biçimde günümüze taşıyan kelâmcıların ba-

şında, kurucusu Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’den (ö. 436/1044) sonra Hüseyniy-

ye ekolünün en büyük kelâmcısı olan İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) gelir.

Mu‘tezile’nin son döneminde, mezhep için âdeta bir kale konumundaki

Hârizm bölgesinde yaşamış olan İbnü’l-Melâhimî aynı zamanda hâlis Mu‘te-

zile’nin son büyük kelâmcısı olmasının yanında,13 el-Fâik fî usûli’d-dîn adlı

eseri, “safkan” bir Mu‘tezilî’nin elinden çıkmış, Hüseyniyye’nin görüşlerinin